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Cifras a diciembre del 2006

Regreso
Sector Asegurador:

Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, el
sector asegurador estaba conformado por
91 compaifias, de las cuales una era 1 Filiales M Filial y GF
institucion nacional de seguros, una
sociedad mutualista de seguros y el resto,
instituciones de seguros privadas. De las
91 instituciones, 6 empresas estaban
incorporadas a algun grupo financiero,
mientras que 43 presentaban capital
mayoritariamente extranjero, con
autorizacion para operar como filiales de
instituciones  financieras del exterior.
Adicionalmente 7 compariias presentaban
capital mayoritariamente extranjero al
mismo tiempo que pertenecian a algun
grupo financiero.

Estructura del Sector Asegurador
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Al 31 de diciembre de 2006, 52 compafias del sector asegurador operaron seguros
de Vida? mientras que 71 compafiias operaron Seguros de No-Vida®. De esta forma,
50 compafiias operaron Dafos; 42, los seguros de Vida sin incluir los Seguros
derivados de las Leyes de Seguridad Social; 35, Accidentes y Enfermedades; y, de
forma exclusiva, 10, los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad
Social; y, 12, los Seguros de Salud. Es importante aclarar que 22 compafiias
operaron exclusivamente Dafios, 8 Vida y 2, Accidentes y Enfermedades.

El total de las primas emitidas por el sector asegurador, al cierre del cuarto trimestre
de 2006, ascendi6 a 166,240.5 millones de pesos, de los cuales, el 98.4% (163,618.1
millones de pesos) correspondié al seguro directo, mientras que el restante 1.6%
(2,622.4 millones de pesos) se debid a primas tomadas en reaseguro.

Asi, el sector asegurador registr6 en la Crecimiento Real

prima directa un incremento en términos ——PIB —=— Sequros
reales de 13.5% respecto al mismo 55% -

periodo del ailo anterior. 5% &

La operacion de Vida crecié 26.2% en
términos reales. Los diferentes tipos de
seguros que integran esta operacion, sin
inclur a los Seguros de Pensiones — 15%7
derivados de las Leyes de la Seguridad 5% -
Social, maostraron el siguiente 5%
comportamiento en el periodo de analisis: ;50 -
Vida Individual registré un incremento real
de 39.4%, mientras que Vida Grupo y Vida EEEEREEN
Colectivo registraron incrementos de 8.7% REFLE8 88

3% f—
25% -

250 A

!Las cifras presentadas en este documento son preliminares al 8 de Febrero de 2007.
2 Incluyendo las compafiias que operan Vida y Pensiones.

3 Seﬁuros de No-Vida incluie Accidentes i Enfermedades i Dafios.
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y 13.6%, respectivamente.

Asimismo, la operacion de Dafios experimentd un incremento en términos reales de
3.4%. Sin embargo, dicha operacion, sin incluir el ramo de Autos, presentd un
decremento real de 2.2%, explicado principalmente por el comportamiento mostrado
por los ramos de Diversos y Responsabilidad Civil, los cuales contribuyeron al
decremento de dicha operacion, con -1.9 y -1.3 puntos porcentuales (pp.),

respectivamente.

Durante el cuarto trimestre de 2006, los seguros de Pensiones derivados de las Leyes
de Seguridad Social, mostraron un incremento en términos reales de 8.2%.
Finalmente, la operacién de Accidentes y Enfermedades®, mostré un crecimiento real

de 12.6%.
Respecto a la operacion de Dafios, es rarmos de Daios Crec. Real
importante destacar el incremento en %
términos re_ales que reglstraron Io§ ramos o o e
de, Incendio, Automoviles, Agricola Yy | teremoto 1.3%
Cl’edlto 106%, 78%, 35% y 06%, Maritimo y transportes -5.0%
respectivamente. Por otra parte, Ios ramos | Automoviles 7.8%
de Diversos, Responsabilidad Civil, | Resp.CivilyRgos. Prof. -8.3%
Maritimo y Transportes, y Terremoto | Incendio 10.6%
registraron decrementos reales de 9.2%, | Diversos e
Agricola 3.5%

8.3%, 5.0% y 1.3%, respectivamente.

Consecuentemente, el comportamiento del
sector de seguros es producto de los
resultados de las diferentes operaciones y
ramos que lo componen; de esta manera,
la operacion de Vida, sin considerar los
Seguros de Pensiones derivados de las
Leyes de Seguridad Social, la de
Accidentes y Enfermedades, el ramo de
Autos, la operacion de Dafios sin incluir
Autos y los Seguros de Pensiones
derivados de las Leyes de Seguridad
Social contribuyeron con 9.9 pp., 1.9 pp.,
1.8 pp., -0.4 pp. y 0.3 pp., respectivamente.

4
Incluie salud

Contribucién por Operacion en el
Crecimiento del Sector (pp.)
Crec. Real: 13.5%
I1Acc.y Enf.
W Autos
"~ mPensiones
[1Vida
m Dafios s/Autos
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Concentracion

La composicion de cartera que presenta el
sector asegurador con cifras al cierre de
diciembre de 2006 es la siguiente: Vida,

42.0%; Autos, 23.8%; Accidentes vy
Enfermedades, 14.6%; Incendio vy
Terremoto, 7.6%:; Diversos, 3.2%;

Pensiones, 3.1%; Maritimo y Transportes,
2.7%, Responsabilidad Civil, 2.4%; y, Otros
ramos, 0.6%.

Al cierre de diciembre de 2006, el indice
CR5, que se obtiene como la suma de las
cinco participaciones de mercado mas
grandes, se ubic6 en 53.8%, 4.7 pp.
menos que lo registrado al mismo periodo
del afo anterior. Dicho indice se conformo
por la participacion de las siguientes
compafias: Grupo Nacional Provincial,
S.A., 15.1%; Metlife México, S.A., 14.9%;
Seguros ING, S.A. de C.V. 12.2%;
Seguros BBVA  Bancomer, Grupo
Financiero BBVA Bancomer, 6.0%; v,
Seguros Inbursa, S.A., Grupo Financiero
Inbursa, 5.6%.

Asimismo, el indice de Herfindahl’ se
redujo de 9.1% en diciembre de 2005 a
7.7% al finalizar el cuarto trimestre de
2006. Lo anterior muestra una tendencia
acumulada de 4 afios de menores niveles
de concentracion en el mercado
asegurador mexicano.
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Composicion de Cartera
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2005 2006
Participacion de las Companiias
queintegran el CR5
2005 2006
Dic Dic
% %

Grupo Nacional Provincial 184 151
Metlife México 15.7 14.9
Seguros ING 135 12.2
Seguros BBVA Bancomer 428 6.0
Seguros Inbursa 6.1 5.6
Seguros Monterrey 4.8 4.7°
Total 58.5 53.8

Concentracion de Mercado

80% — - — -~
62.6% %63-8% 62.8% 59.7% 58.5%

58.8
60% |+— &= — 00— _ _ _53.8%

40% -

20% 104% 9,195 ~ 10.1% 10.1% 9.0%  9.1% 7704
h— & * A T——A

0% . . . . : : ‘
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
—e— CR5 —&— Herfindahl

—— &

® No entra dentro de la suma para obtener el CR5 de diciembre 2005.
® No entra dentro de la suma para obtener el CR5 de diciembre 2006.

El indice Herfindahl esta calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las
empresas. Su valor se ubica entre 0% y 100%; s6lo tomara el valor de 100% en el caso de concentracion total
(monopolio), y tendera a cero entre mayor sea el nimero de empresas en el mercado.
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En la operacién de Vida, el indice de participacion de las cinco empresas mas
grandes del mercado fue del 67.5%, 3.2 pp. menor que la participacion reportada el
mismo periodo del afio anterior. Las compafiias que lo conformaron fueron: Metlife
México, S.A., 30.5%; Grupo Nacional Provincial, S.A., 10.7%; Seguros BBVA Bancomer,
S.A. de C.V., Grupo Financiero BBVA Bancomer, 10.2%; Seguros Monterrey New York
Life, S.A. de C.V., 8.4%,; y, Seguros Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex,
7.7%.

Es importante destacar que el incremento de 26.2 pp. mostrado por la operacién de
Vida es resultado de la contribucion particular de las compafias que la operan. En
este sentido, las instituciones que tuvieron una mayor contribucion positiva fueron:
Seguros BBVA Bancomer, S.A. de C.V., Grupo Financiero BBVA Bancomer, 6.4 pp.;
Seguros Banamex, S.A, de C.V., Grupo Financiero Banamex, 4.8 pp.; Banorte Generali, S.A
de C.V., Grupo Financiero Banorte, 3.9 pp.; Metlife México, S.A., 2.7 pp.; Seguros Argos S.A.
de C.V., 1.4 pp.;y, el resto del mercado contribuy6 en su conjunto con 7.0 pp.

Vida
Participacion (%) Vida
CRS: 67.6% Contribucién al Crecimiento (pp.)
Monterrey Resto Crec. Real: 26.2%

8.4%

32.5%
BBVA
Bancomer

10.2%

B Resto

B Banamex

4.8

1.4 B Argos
Banamex 27

7.7% M Metlife

e 6 i _ # Bancomer
GNP 30.5%

10.7% 31
0 4

i Banorte Generali

En las operaciones de Accidentes y Enfermedades y Dafios el indice de las cinco
mayores participaciones de mercado se ubic6 en 55.1%, cifra menor en 4.2 pp. a lo
reportado en diciembre de 2005. Las compafias que conformaron este indice fueron:
Grupo Nacional Provincial, S.A., 19.6%; Seguros ING, S.A. de C.V., 18.0%; Seguros
Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, 6.8%; Qualitas, Cia. de Seguros, S.A. de
C.V,, 6.3%; y, Mapfre Tepeyac, S.A., 4.4%.
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Las primas directas en estas operaciones experimentaron un crecimiento real de
5.6%; y las instituciones con mayor contribucion fueron: Qualitas, Cia. de Seguros,
S.A. de C.V., Mapfre Tepeyac, S.A., Banorte Generali, S.A de C.V., Grupo Financiero
Banorte y Seguros Atlas, S.A. en sentido positivo con 1.1 pp., 1.0 pp., 1.0 pp. y 0.8 pp.,
respectivamente. Por el contrario, Grupo Nacional Provincial, S.A. contribuyé de
forma negativa con 2.9 pp., mientras que el resto de las compafiias en su conjunto
contribuy6 positivamente con 4.6 pp.

Accidentes y Enfermedades y Dafios Accidentes y Enfermedades y Dafios
Participacién (%) Contribucién al Crecimiento (pp.)
CR5: 55.1%
° Crec. Real: 5.6%
10 -
H Resto
5 M Qualitas
M Banorte Generali
Resto
44.9% M Grupo Nacional
0 1 Provincial
| M apfre Tepeyac
1 Atlas
-5
Al final del cuarto trimestre de 2006, la Porcentajes de Cesion del
cesion del sector asegurador represento Sector Asegurador
el 13.4% de la prima emitida, 2.3 pp., Sos | MDie0s 66.2% gag05
menos que lo reportado en diciembre del 0 B Dic-06
2005.

/Y +— - — - — - — - —

Es importante destacar que la mayor
parte de las operaciones de reaseguro 3.3%3 40, 2-7%3 104, 2.0% 1,59
cedido se presentaron en los ramos de 0% & s m—_——
dafos sin incluir el ramo de autos, donde

se cedié el 64.3% del total de la prima  *Incluye Salud
emitida.

Vida Acc.y  Autos Dafioss/ Total
Enf. * autos



' ‘J ‘ COMISION NACIONAL DE

SEGUROS Y FIANZAS

CNSF

Estructura de
Costos

Al 31 de diciembre de 2006, los costos
medios de siniestralidad, adquisicion y
operacion se situaron en 71.5%, 17.7% y
7.8%. En relacion con el afio anterior, se
observan decrementos en los costos
medios de adquisicion y de operacion de
0.1 pp. y 0.9 pp., respectivamente. Por el
contrario, el caso del costo medio de
siniestralidad registr6 un incremento de
0.3 pp. para el mismo periodo.

Por lo tanto, el indice Combinado, medido
como la suma de los costos medios de
adquisicion, operacién y siniestralidad,
disminuyé 0.7 pp., al pasar de 97.7% a
finales de diciembre de 2005 a 97.0% al
finalizar el cuarto trimestre de 2006. De
esta forma, para el periodo de analisis, el
sector asegurador en su conjunto registro
una suficiencia de prima de 3.0% (medida
como la unidad menos el indice
combinado), lo que indica que la emisiéon
de primas del sector asegurador mexicano
fue suficiente para cubrir sus costos.

En cuanto a la contribucion al costo medio
de siniestralidad de las diferentes
operaciones y ramos, destacan los
seguros de Vida con 25.3 pp. y el ramo de
Automaviles con 24.7 pp., en concordancia
con la participacion de dicha operacién y
ramo en la cartera del sector.

Boletin de Andlisis Sectorial.
Cifras a diciembre del 2006

Estructura de Costos

1 Costo Medio de Operacion

M Costo Medio de Siniestralidad
Costo Medio de Adquisicion

100% -

80% -
60% -
40% -
20% -

0% -

11 Suficiencia de prima
8% -

6% -
4% -

2% 1+—

0% -

2001 2002 2003 2004 2005 2006
2% 4 -

4% 44— -

Contribucién al Costo Medio de
Siniestralidad (pp)

I \/ida . Pensiones
B mAcc.y Enf. I Dafios sin autos
B Autos Total

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
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El indice de costo medio de siniestralidad
de la operacién de vida, fue de 66.1%,

observandose que 25 compafilas se VIDA Montode — Part.  Numero
. . . , . A1l 0, d
ubicaron por debajo de dicho indice y Siniestros ] C2CE2
participaron con el 28.0% del total del | X>CMS*5pp. 168650 581 14
CMS<X <CMS+5 139 3

costo de siniestralidad de la operacion de

) i N . 4,016.7
vida, mientras que 3 compaiiias « ngS 1o 280 ”
presentaron indices entre 66.1% y 71.1%. =— :

TOTAL 289946  100% 42

Asimismo 14 compaiiias reflejaron indices
superiores a 71.1% vy participaron con el
58.2% del total del costo de siniestralidad.

CMS = Costo medio de siniestralidad
CMS+5pp.=711pp.

Las cinco compafias con mayor costo

medio de siniestralidad contribuyeron con _ R
el 57.4 % (13.8 pp.), de los 25.3 pp. con T
que contribuyé la operacién de vida VIDA e siniestralidad del
dentro del indice total del costo medio de Sniestralidad - ercadotota
siniestralidad. Tales instituciones fueron: | llianzMexico 98.6% 05
Metlife, S.A., 8.3 pp.; Seguros Inbursa, | Segurosinbursa 92.2% 25
S.A., Grupo Financiero Inbursa, 2.5 pp.; | Banorte Generali 90.4% 15
Seguros Banorte Generali, S.A. de C.V., | SegurosArgos 87.0% 10
Grupo Financiero Banorte, 1.5 pp.; | Metlife 71.8% 83
Seguros Argos, S.A. de C.V., 1.0 pp.; y | TOTAL SCias 138
Allianz  México, S.A.,, Compafia de |9Cias restantes 0.9
Seguros, 0.5 pp. Vale la pena destacar | TOTAL 14Cias 14.7
que la alta participacion de Metlife, S.A. | MERCADO 71.5%

en el costo medio de siniestralidad se LTOTAL

debe principalmente a su alta

participacién en el mercado.

El indice de costo medio de

siniestralidad de la operacion de

automoviles, fue de 77.3%, ] Montode  Pat.  Numero
observandose que 24 compafilas se | AUTOMOVILES @@« %  decias
ubicaron por debajo de dicho indice y X >CMS + 5 pp. 8,505.6 201 5
participaron con el 43.0% del total del CMS<X <CMS+5pp  7,597.7 26.9 2
costo de siniestralidad de la operacién X <CMS 121712 430 24
de automoviles, mientras que 2 TOTAL 282725  100% 31

compafiias presentaron indices entre
77.3% y 82.3%. Asimismo 5 compafias
reflejaron indices superiores al 82.3% y
participaron con el 30.1% del total del
costo de siniestralidad.

CMS = Costo medio de
CMS + 5 pp. =82.3 pp.

siniestralidad
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Las cinco compafilas con mayor costo
medio de siniestralidad en autos —
contribuyeron con el 30.0% (7.4 pp.), de o (Sealylteec)
los 24.7 pp. con que contribuyé la ) CEPID LDz e
operacién de automdviles dentro del Adrewieit=s d‘;_dad Sc'j;‘;a'a'c;ad
indice total del costo medio de siniestral Z‘; °
siniestralidad; Tales instituciones fueron: e — 1089 00
Grupo Nacional Provincial, S.A., 5.6 pp.; Sequros Afirme 94:50/" o2

. (1) L

Mapfre Tepeyac, S.A., 1.3 pp.; Royal & .

. Royal & Sunalliance 91.6% 0.3
Sunalliance Seguros, S.A. de C.V., 0.3 Mapfre Tepeyac —— P
p|?_.; y Seguros_ Af!rme, S.A. de IC.\|/, e I =
Afirme Grupo Finaciero, 0.2_ pp. \_/,ae a e =
pena desta_car que Ig part|C|paC|on de VIEoN e =T
Grupo Nacional Provincial, S.A. en el TOTAL
costo medio de siniestralidad se debe
principalmente a su participacién en el
mercado.

Crec.
Millones de pesos Dic-2005 Dic-2006 Real %
Resultados ( pesos)

Prima Retenida

119,068.1 143,904.7 16.2%
Incremento Neto a la Reserva de
Riesgos en Curso

19,036.8 24,458.0 48.7%
Costo Neto de Adquisiciéon 21,264.8 25,410.9 14.8%
Costo Neto de Siniestralidad 71,927.9 81,810.0 10.3%
Utilidad Técnica

7,466.8 7,225.8 -7.0%
Incremento Neto a Otras
Reservas 1,057.8 261.1 -76.3%
Gastos de Operacion

12,107.2 12,699.3 0.8%
Utilidad de Operacion

-5,698.3 -5,734.6 3.3%
Productos Financieros

16,346.0 19,584.6 15.1%
Utilidad antes de ISRy PTU

10,647.8 13,850.0 25.0%
Utilidad del Ejercicio

7,710.5 10,376.5 29.3%

Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, el sector asegurador presentd una utilidad
técnica de 7,225.8 millones de pesos, lo que representd un decremento en términos
reales de 7.0% respecto a diciembre de 2005.

Una vez considerado el incremento neto a otras reservas técnicas y descontados los
gastos de operacion, el resultado muestra una pérdida de operacién de 5,734.6
millones de pesos.

Sin embargo, los productos financieros sumaron 19,584.6 millones de pesos, lo que
representd un incremento en términos reales de 15.1%. Consecuentemente, el sector
asegurador mostré una utilidad neta del ejercicio de 10,376.5 millones de pesos, lo
cual implic6 un aumento en términos reales de 29.3% con respecto a diciembre de
2005.

.
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o . Rentabilidad Financiera Productos
Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, la Financieros 7 Inversiones Promedio

rentabilidad financiera del sector, medida  10%
como el cociente de los productos
financieros netos entre las inversiones
promedio del sector, se ubicé en 7.1%,
cifra superior en 0.4 pp. a la registrada
en el cuarto trimestre de 2005. 0%

5%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Estructura de Financiamiento del Activo

Los activos del sector asegurador

Balance sumaron 376,763.3 millones de pesos al
31 de diciembre de 2006, equivalentes
a un crecimiento real de 6.7% respecto
al mismo periodo del afio anterior.
Cabe sefialar que del total de los
activos del sector, el 80.0% estaba
representado  por el rubro de
inversiones.

I1 Capital Contable

M Otros Pasivos

M Reaseguradores

M Reservas
Técnicas

M Deudores

1 Otros Activos

|1 Reaseguradores

M Inversiones

Activo Pasivo y
Capital

Al concluir el cuarto trimestre de 2006, el total de pasivos del sector asegurador sumo
321,569.5 millones de pesos, registrando asi un incremento real de 5.1% respecto al
mismo periodo de 2005. Asimismo, el capital contable del sector experimentd, para el
mismo periodo, un incremento real de 17.7%, equivalente a 55,193.8 millones de
pesos.

La reserva de riesgos en curso, que equivale al 77.5% de las reservas técnicas del

Reservas sector, ascendié a 220,778.0 millones de pesos y mostré6 un crecimiento real de
, . 13.8%, respecto a diciembre de 2005. En este sentido, la operacion de Vida, participd
Tecnicas con el 84.1% del total de la reserva de riesgos en curso.
Reservas Técnicas Reserva de Riesgos en
[1Vida n Daﬁcd\y, r&c% y Enf. y Fianzas
Previ- 100% — - - o
z ° N
80% +—— - - R
Obliga- .

—tinnes 60% 1— - - —

— ! 40% +— - - 84.1% o

20% +— - - R

[ ——

.
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Las inversiones del sector asegurador
ascendieron a 301,491.5 millones de
pesos, lo que equivale a un incremento real
de 14.3% respecto al mismo trimestre del
afio anterior. La composicion del portafolio
de inversiones, reflej6 que los valores
representaron el 95.8% del total, en tanto

que préstamos e inmobiliarias
representaron 1.5% y 2.7%,
respectivamente.

La valuacion del total de la cartera de
valores muestra que el 60.1% estaba
valuada a vencimiento, el 37.3% a mercado
y el restante 2.6% por otro método®. Por su
parte los seguros de Pensiones Derivados
de las Leyes de la Seguridad Social
mostraron que el 86.1% de su cartera se
vallo a vencimiento mientras que el 12.9%
se valué a mercado y el restante 1.0% se
valuo por otro método.

Asimismo, la composicién de la cartera de
valores mostro que los valores
gubernamentales participaron con el 66.9%,
mientras que los valores privados de renta fija
representaron el 17.5%. Por su parte, los
valores de renta variable y otros valores10
participaron con el 76% y 8.0%,
respectivamente.

Inmobiliarij

2.7%

Préstamos
1.5%

Boletin de Andlisis Sectorial.
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Inversiones

Valores

95.8%

Valuacién de la cartera de valores

Seguros 88.2 %
Pensiones 11.8%

Otro n@do

2.6%

\ Vencimiento
Mercado

60.1%

37.3%

Seguros
Pensiones

89.4% Seguros 56.2 %
10.6% Pensiones 43.8 %

Composicién de la cartera de Valores

Participacion Millones de

% pesos
Gubernamentales 66.9 193,143.1
[osayia 175 50,516.3
Privados
Renta Variable 7.6 22,092.3
Otros 8.0 23,119.7
Total 100.0 288,871.4

® La cartera de valores gue se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital
(acciones) que no estan destinados a financiar la operacién de la instituciéon y se integra principalmente por acciones
valuadas a su valor contable en virtud de no ser bursétiles, o acciones que estan valuadas por el método de
participacion cuando la tenencia accionaria es mayor al 51%, o en su defecto, son acciones gque estan registrados a
su valor de costo cuando no se cuenta con precios de los valores proporcionados por los proveedores de precios.

10 B » o . i
El rubro de “Otros Valores” esta conformado por la fluctuacion (incremento o decremento) derivada de la valuacion

de valoresI asi como los deudores ior intereses de valores i la_estimacion iara castiio de valores.
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Al analizar la cartera de valores por su forma de valuacion, clasificandola en valores
gubernamentales y privados de tasa fija, se pudo observar que en ambos casos se

tiene una mayor participacion de la valuacion de valores a vencimiento, al reflejar el
54.5% para privados tasa fija y 56.1% para gubernamentales.

Tasa Fija Gubernamentales

Mercado Vencimiento
Mercado Vencimiento

0
45.5% 54.5% 43.9% 56.1%

Cabe sefialar la composicion de los valores gubernamentales por moneda; el 56%
corresponde a inversiones en moneda nhacional, el 27.2% a valores en moneda
Udizada y el 16.8% inversiones en dolares. En el caso de la moneda Nacional
destacan los CETES con el 14.1% del total de gubernamentales.

Por su parte, la estructura de los valores de tasa fija por moneda es como sigue: el

44.6% corresponde a inversiones en moneda nacional, el 32.0% a valores en moneda
Udizada y el 23.4% inversiones en dolares.
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Seguros de Pensiones Derivados de las Regreso
Leyes de Seguridad Social

Estructura Al concluir el cuarto trimestre del afio 2006, eran 10 las compafiias autorizadas a
ofrecer los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social.

Crecimiento Desde el inicio de la operacion de estos seguros hasta diciembre de 2006, el IMSS
otorgé 156,915 documentos de elegibilidad para los ramos de Invalidez y Vida y
Riesgos de Trabajo, de los cuales se registr6 que un total de 155,187 personas ya
habian elegido aseguradora a esa fecha. Este ultimo dato representé 8,644 casos
mas que los reportados en diciembre de 2005.

Prospectos y Resoluciones
(No. de casos)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
I 11 Resoluciones —e— Prospectos

Fuente: CNSF

Los montos constitutivos acumulados desde el inicio del sistema ascendieron a
87,503.5 millones de pesos al cierre del cuarto trimestre de 2006, de los cuales el
85.0% correspondid a pensiones por Invalidez y Vida y el 15.0% restante, a
pensiones derivadas de Riesgos de Trabajo.

Porcentaje de Participacion

80%
60%
40%

20%

0%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
M Invalidez y Vida I1Riesgos de Trabajo

Fuente: CNSF
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Las primas directas generadas al cierre del cuarto trimestre de 2006 alcanzaron los
5,070.8 millones de pesos, lo que representd un incremento real de 8.2% con
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Crecimiento Real de la Prima Directa

20,000 1 100%
18,000 - 80%
16,000 13,932.0 49.2% 60%
14,000 - 40%
12,000 43.79 20%
10,0004 [*— 8. 0%
8,000 - -20%
6,000 - -40%
4,000 - -60%
2,000 - -80%
0 T T T T T T T + -100%
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

I Primas Directas —e— Crecimiento

Millones de pesos a Dic-06

Fuente: CNSF

El indice de concentracibn CR5 compuesto por la participacion acumulada desde el
inicio de la operacion de estos seguros de las cinco instituciones con mayor presencia
en el mercado, en términos de emision directa, se incremento de 71.8% en diciembre
de 2005 a 73.7% en diciembre de 2006. Al cierre del cuarto trimestre de 2006, este
indice se conformo por la participacion de Pensiones BBVA Bancomer, S.A. de C.V.,
Grupo Financiero BBVA Bancomer, 20.2%; Pensiones Inbursa, S.A. de C.V., Grupo
Financiero Inbursa, 16.7%; Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V., 15.5%;
Pensiones Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex, 11.3%; y, Pensiones
Banorte Generali, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte, 10.0%.

Concentracién de Mercado
859%h T~ — e e

80% |
T A

70% -

65%
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

—e—CRS5

Fuente: CNSF
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Participacion acumulada desde el inicio del Sistema
Primas Directas
(Cifras al 31 de diciembre de 2006)
Compafiia Part. Compafiia Part.
Pensiones BBVA Bancomer, S.A. de C.V., Grupo .
Financiero BBVA Bancomer (F, GF) 20.2% ING Pensiones, S.A. de C.V. 6.0%
Pensiones Inbursa, S.A., Grupo Financiero 16.7%  Metlife Pensiones México, S.A. (F) 5.4%
Inbursa (GF)
0, 0,
Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V. 15.5% Principal Pensiones, S.A. de C.V. (F) 4.3%
Pensiones Banamex, S.A. de C.V., Grupo 11.3% Royal & SunAlliance Pensiones (México), 1.2%
Financiero Banamex (F, GF) S.A. de C.V.(F)
Pensiones Banorte Generali, S.A. de C.V., Grupo 10.0%
Financiero Banorte (GF)
HSBC Pensiones, S.A. (F) 9.4%
Total 100.0%
Fuente: CNSF (GF) Grupo financiero (F) Filiales
Resultados Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, el costo de siniestralidad crecié 1.6%, en

términos reales, respecto al mismo periodo de 2005. En contraste, tanto el costo de
adquisicion como el costo de operacion mostraron un decremento real de 3.3% y
30.5%, respectivamente, con relacion al cuarto trimestre de 2005.

Estructura de Costos

5000 = == — == — s e - s e s e - s s — m - — s — - - — -
4500 = == — =" — s s m s e — - — - - — - — - - —pog- — -
4000 1
3500 1
3000 1
2500 1
2000 1
1500 -
1000 -
500 -
0

Millones de pesos a Dic-06

o [ T

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

[1 Siniestralidad M Adquisicién I 10peracion

Fuente: CNSF

Los productos financieros alcanzaron 7,006.2 millones de pesos, lo cual significé un
crecimiento real de 34.1%, respecto al cuarto trimestre de 2005. Asimismo, estos
seguros tuvieron una pérdida operativa de 3,818.3 millones de pesos, cuyo efecto
fue contrarrestado por el resultado de los productos financieros. Lo anterior permitid
alcanzar una utilidad del ejercicio de 2,540.1 millones de pesos que implicé un
crecimiento real de 61.8% con relacion a diciembre del afio anterior.

15



COMISION NACIONAL DE
SEGUROS Y FIANZAS

I,

Boletin de Andlisis Sectorial.

CNSF Cifras a diciembre del 2006
Al cierre del cuarto trimestre de 2006, las reservas técnicas de los Seguros de
Reservas Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social, ascendieron a 79,692.7
Técnicas millones de pesos, representando el 28.0% del total de las reservas técnicas del
sector asegurador, 0.6 pp. por debajo de la razén registrada en diciembre del afio
anterior.

Finalmente, en lo que se refiere al portafolio de inversion, éste ascendio a 88,448.7
millones de pesos al concluir el cuarto trimestre de 2006, lo que representd un
incremento real de 6.5% con respecto al mismo periodo del afio anterior.

16



I,

CNSF

COMISION NACIONAL DE
SEGUROS Y FIANZAS

Estructura

Crecimiento

Sector Afianzador®

Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, el
sector afianzador estaba conformado por
14 compafiias, 3 de las cuales estaban
integradas a grupos financieros y 5 eran
filiales de instituciones del exterior;
adicionalmente, una institucion era filial y a
la vez formaba parte de algin grupo
financiero.

Al 31 de diciembre de 2006, la emision del
sector afianzador fue de 4,344.2 millones
de pesos, de los cuales el 99.8%
correspondi6 a prima directa y el 0.2% (9.4
millones de pesos) fue por reafianzamiento
tomado. Asi, el monto de las primas
directas, ascendi6 a 4,334.8 millones de
pesos, lo que representd un crecimiento en
términos reales de 7.1%, respecto de lo
registrado en el mismo periodo del afio
anterior.

La composicion de la cartera de primas
directas del sector mantiene proporciones
similares a la presentada al cierre de
diciembre de 2005. En este sentido, el ramo
de fianzas administrativas concentré la
mayor participacion con 85.7%, mientras
gue los ramos de crédito, judiciales y de
fidelidad presentaron una participacion de
5.9%, 4.7% y 3.7%, respectivamente.

Boletin de Andlisis Sectorial.
Cifras a diciembre del 2006

Regreso

Estructura del Sector Afianzador

W Filiales m Filialy GF
1 Grupos Financieros ® Resto

3
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
@s) @4 14) 14) @3) @3 @

~

Crecimiento Real
—#— Prima Directa
20%
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0%
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-20%
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Composicion de la Cartera

I1Fidelidad, 1 Judicial @ Admvas. B Crédito
4000 4

3000 A
2000 4

1000 4

millones de pesos Dic. 06

2005

2006

) as cifras presentadas en este documento son preliminares al 8 de Febrero de 2007.
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Por lo que se refiere al comportamiento de los diferentes ramos que componen la
operacion de fianzas, se observo que al cierre del cuarto trimestre de 2006, el ramo
de fianzas administrativas reportdé un crecimiento real con relacién al mismo periodo
del afio anterior de 12.8%, mientras que las fianzas de fidelidad, judiciales y de crédito
presentaron decrementos de 18.9%, 23.7% y 11.2%, respectivamente.

Crecimiento Real Crecimiento Real
—&— Administrativa —%— Fidelidad —®—PIB —o— Crédito —=— Judicial —e—PIB
30%
20%
10%
0%
-10%
-20%
-30%

Concentracion En lo que se refiere al indice de concentracién Participacion de las Compafias
(CR5), medido como la proporcion que que integran el CR5
representa la emision de prima directa de las
cinco instituciones con mayor participacion en
el mercado, éste se ubico6 en 79.9%, lo que
Slgnrﬁcé un decremento de 2.2 pp., al | Afianzadora Insurgentes 27.2%  23.2%

Dic05 Dic-06
Fianzas Monterrey 24.7%  24.2%

compararlo con lo reportado el afio anterior. Afianzadora Sofimex 9.1%  13.4%
Fianzas Guardiana Inbursa  11.5%  12.7%
ING Fianzas 9.6% 6.4%

Por su parte, el indice de Herfindahl*? registré [crs 821%  79.9%

un decremento de 1.2 pp., al pasar de 17.2%
en diciembre de 2005 a 16.0% en diciembre

de 2006. Concentraciéon de Mercado

—e— 5 grandes —=&— Herfindahl

Ambos indices muestran que la concentracion  100% T o0 T 00 T T893%  geaee -
en el mercado disminuyé en relacion a lo g, | uPe
reportado el afio anterior y esto se debe,
principalmente, a que Afianzadora  60% -
Insurgentes, S.A. de C.V., redujo su
participacién en 3.9 pp., y dicha participacién
fue, en parte, captada por compafiias mMmas 209 -
pequefias.

40% -

0%

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006

12 ) . L Lo
El indice Herfindhal est& calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las
empresas. Su valor se ubica entre 0% y 100%, sélo tomara el valor de 100% en el caso de concentracién total

imonoiolioi itenderé a cero entre maior sea el nimero de emﬁresas en el mercado.
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Contribucidon El crecimiento real de la prima directa del Contribucién por Ramo
sector afianzador es explicado por la en %g;ecég‘;fgt%pp')
contribucién de cada uno de los ramos que ' '
lo componen, de esta manera las fianzas 11 Fidelidad m Judicial m Admvas. m Crédito
administrativas contribuyeron al crecimiento 1;:
del sector con 10.4 pp., mientras que los -
ramos de crédito, de fidelidad y judiciales 5 4
contribuyeroncon  -0.8 pp.,-0.9 pp.y-1.6 34

pp., respectivamente. 1+
-1 4

-3 08

2006

Asimismo, las cinco instituciones de fianzas que participaron en mayor medida al
crecimiento del sector fueron: Afianzadora Sofimex, S.A., 5.2 pp.; Afianzadora Aserta,
S.A. de C.V,, 3.3 pp., y, Fianzas Guardiana Inbursa, S.A., Grupo Financiero Inbursa,
2.2 pp., las compafiias que contribuyeron de forma negativa fueron: ING Fianzas,
S.A., 2.8 pp., ¥y, Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V., 2.3 pp., y el resto del mercado
contribuy6 en su conjunto con 1.5 pp.

Mercado Total de Fianzas

indice de Participacion Contribucion por Compaifiia en el
Crecimiento (pp.)

CR5 79.9.0% Crec. Real: 7.1%

20.0%

i Monterrey B Resto del mercado

6.4%
B Insurgentes 1 Af. Insurgentes

12.7%

24.2% M Sofimex NG
M Inbursa M Guardiana I.
mING
13.4% H Aserta
]
23.2% Resto u Sofimex

Por lo que se refiere a la participacion de las instituciones en el ramo de fianzas
administrativas, se observo que las cinco compafias con mayor presencia, en dicho
ramo, participaron en su conjunto con el 82.7% de la emision de prima directa,
destacando Fianzas Monterrey, S.A, 25.6%; Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V.,
22.6%; Fianzas Guardiana Inbursa S.A., Grupo Financiero Inbursa, 14.5%;
Afianzadora Sofimex, S.A., 14.4%; vy, ING Fianzas, S.A., 5.6%.
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Por su parte, las instituciones que tuvieron mayor contribucién en el crecimiento de
este ramo en sentido positivo fueron Afianzadora Sofimex, S.A., Afianzadora Aserta,
S.A. de C.V. y Fianzas Guardiana Inbursa S.A., Grupo Financiero Inbursa, con 6.3
pp., 3.6 pp., y 2.6 pp., respectivamente y en sentido negativo, Afianzadora
Insurgentes, S.A. de C.V. con 1.5 pp.

Fianzas Administrativas

indice de Participacion Contribucion al
Crecimiento Real (pp.)

Crec. Real: 12.8%

0,
CR5 82.7% 13 |
5.6% 17.3% = Monterrey 10 4 H Resto del M ercado
W Insurgentes M Insurgentes
7
25.6% M Guardiana Inbursa M Guardiana Inbursa
B Sofimex 4 1 Monterrey
"ING u Aserta
1
M Resto del Mercado 1 Sofimex
] 0.3

En los ramos de fianzas de fidelidad, judicial y de crédito, las cinco instituciones con
mayor presencia participaron con el 76.0% de la emision de prima directa. Por su
parte, las instituciones que tuvieron mayor contribucion al decremento que
presentaron estos ramos, fueron ING Fianzas, S.A. con -9.4 pp. y Afianzadora
Insurgentes, S.A de C.V. con -5.7 pp.

Fianzas de Fidelidad, Judiciales y de Crédito

indice de Participacion Contribucion al
CR5 76.0% Crecimiento Real (pp.)
Crec. Real:-17.7%

0.0
H Resto

T Insurgentes | Crédito Afianzador

B Monterrey

1 Asecam
H Banorte 8
uING u Monterrey
0, 0, r adi i
16.4% 26.9% 1 Crédito Afianzador 2 4 W Insurgentes
H Resto

MING
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Estructura de Costos

Estructura de Al concluir el cuarto trimestre de 2006, el
Costos indice gombinado dgl sector afianzador en :ggzzg mgg:g g: gsg;ﬂggiones
su conjunto alcanzo un valor de 61.5%, 1 Costo Medio de Adguisicion
mismo que se obtiene como la suma de 100%+—--—--—--—F F--—--—-- —
los indicadores de costos medios de 80% Jaokh-ww- T 0 OB - _

adquisicion, de reclamaciones y de 60% |
o
o
o
N

operacion. De esta forma, se registré una
suficiencia de prima de 38.5% (medida
como la wunidad menos el indice
combinado), lo que indicé que la emision 0% -
de primas del sector afianzador en su
conjunto fue suficiente para cubrir sus

costos.

2001 | |
2002 | |
2003 | |
2004 | |
2005 | |

Contribucién al Costo Medio
de Reclamaciones (CMR) (pp)

mFidelidad I1Judicial ®Administrativo mMCrédito
60 -

50 -

En cuanto a la contribucién al costo medio
de reclamaciones de los diferentes ramos,
destaca el ramo de fianzas administrativas 30 |
con 26.0 pp., en concordancia con la 20 |
participacién de dicho ramo en la cartera
del sector.

40 -

10 -

o I N ™ < Yol (o]
o o o o (=] o o
o (=] (=] (=] o o (=]
N N N N N N N

El indice de costo medio de

reclamaciones del ramo administrativo, | s\pwvinisTRATIVAS Montode  Part.  Numero
fue de 29.5%. Se observdo que 10 siniestros %  de cias.
compafiias se ubicaron por debajo de X>CMS +5 pp. 4840 621 4
dicho indice, participando con el 37.9% CMS <X <CMS+5 0.0 0
del total del costo de reclamaciones de PP oY

ese ramo. Asimismo, 4 compaiiias X <CMS ZED BrE D
reflejaron indices superiores a 34.5% y TOTAL JiES
participaron con el 62.1% del total del CMS = Costo medio de siniestralidad

costo de reclamaciones. CMS +5pp=345pp
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Las cuatro compafilas con mayor costo ——
. .. . . 10UCI
medio de siniestralidad contribuyeron con Al costo
el 62.3%(16.2 pp.) de los 26.0 pp. con que Costomedio . "\
contribuy6 el ramo de fianzas | ADMINISTRATIVAS de T
administrativas en _eI |r_1d|ce total, que fue slvsreleeel
de 28.1%; Las instituciones son: Fianzas total
Guardiana Inbursa S.A., Grupo Financiero [ \g rianzas 145.0% 6.9
Inbursa, 8.8 pp., 'ING Fianzas, S.A., 6.9 | Fanzas Guardiana 57.6% 8.8
pp., HSBC Fianzas, S.A., Grupo s
Financiero HSBC, 0.4 pp. y Crédito | HsBc Fianzas 50.3% 0.4
Afianzador, S.A., Compafia Mexicana de | crédito Afianzador 39.5% 0.1
Garantias, 0.1 pp. TOTAL 4 Cias. 16.2
MERCADO TOTAL 28.1%
Resultados
Resultados de la Operacién %
(millones de pesos) Dic 05 Dic 06 Crec.
Prima Retenida 2,768.7  3,117.2 8.2%
Incremento Neto a Reserva de Fianzas en Vigor 29.1 121.4 300.8%
Costo Neto de Adquisicion 664.4 657.9 -4.8%
Costo Neto de Reclamaciones 801.9 842.2 0.9%
Utilidad Técnica 1,273.3 1,4957  12.9%
Incremento Neto a Otras Reservas 60.6 67.8 7.5%
Gastos de Operacién 900.6 531.7 -43.3%
Utilidad de Operacion 312.2 896.3 175.9%
Productos Financieros 420.6 509.0 16.3%
Utilidad antes de ISRy PTU 732.8 14053  84.3%
ISRy PTU 404.5 3621 -14.0%

Utilidad del Ejercicio 3283 10432  205.4%

Al concluir el cuarto trimestre de 2006, el sector afianzador present6 una utilidad
técnica por 1,495.7 millones de pesos, equivalente a un incremento real de 12.9% con
relacion a lo reportado el mismo periodo del afio anterior. Asimismo, a diciembre de
2006 el sector afianzador obtuvo productos financieros por un monto de 509.0
millones de pesos, reflejando un incremento real de 16.3% respecto del ejercicio del
mismo periodo del afio anterior.

El resultado del ejercicio del sector afianzador al 31 de diciembre de 2006, present6

una utilidad de 1,043.2 millones de pesos, registrando asi un incremento en términos
reales de 205.4%, respecto de lo registrado a diciembre de 2005.
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Inversiones

Al concluir el cuarto trimestre de 2006, el
sector afianzador registré activos por un
monto de 9,973.3 millones de pesos, 5.5%
superior, en términos reales, a lo
registrado al cierre del cuarto trimestre de
2005. Por su parte, las inversiones
sumaron 7,749.8 millones de pesos,
equivalente al 77.7% del total del activo,
registrando un crecimiento real de 10.2%
respecto de lo reportado en el mismo
periodo del afio anterior.

Al finalizar el cuarto trimestre de 2006, las
inversiones en valores (7,152.8 millones
de pesos), representaron el 92.3% del
total de las inversiones del sector
afianzador, en tanto que las inversiones
inmobiliarias (494.4 millones de pesos) y
los préstamos (102.6 millones de pesos),
representaron el 6.4% y 1.3%, del total de
las inversiones, respectivamente.

Vale la pena destacar que las inversiones en
valores se concentraron en titulos
gubernamentales, representando el 74.8%
del total de la cartera, lo que significo un
aumento de 1.2 pp., en comparacion con el
mismo periodo del afio anterior. Por su parte,
los valores privados de tasa fija,
representaron el 13.2% de la cartera de
valores, lo que signific6 un decremento de
1.1 pp., respecto del indice reflejado en el
mismo periodo del afio anterior.

Millones de Pesos

Boletin de Andlisis Sectorial.
Cifras a diciembre del 2006

Estructura de Financiamiento

10,000 -

i

Activo

del Activo

951.5 -
[Imi398.9i
- 916.7

Pasivo y
Capital

Inversiones

I1 Capital Contable
Otros Pasivos
Reafianzadores
Acreedores
Reservas
Técnicas

1 Otros Activos

M Reafianzadores

Deudores

M Inversiones

Composicién de la cartera de valores

Participacion  Millones de
% pesos
Gubernamentales. 74.8% 5,348.3
Tasa Fija Privados 13.2% 941.2
Renta Variable 5.7% 409.8
Otros 6.3% 453.5
Total 100.0% 7,152.8
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Valuacién de la cartera de valores
Total
Asimismo, la valuacién de la cartera de las Otro
inversiones en valores muestra que el Métofio'
. 0,
65.9% de las mismas estaban valuadas a 6.4% ver s
mercado, el 27.7% a vencimiento y el
restante 6.4% por otro método™.
Reservas Evolucion de las Reservas Técnicas
Técnicas La_ls reservas técnicas sumaron 3,296.7
mlllones de peSC,)S y eXperImentaron un ® Reserva de Fianzas en Vigor ® Reserva de Contingencia
incremento en términos reales de 4.3%
respecto a lo registrado en el cuarto
trimestre del afo anterior. Al concluir el §
cierre de diciembre de 2006, la reserva de 2
fianzas en vigor reportd 1,432.2 millones g
de pesos y participé con el 43.4% del total &
de las reservas técnicas. De forma 3
complementaria, la reserva de contingencia g
particip6 con 1,864.5 millones de pesos, 2
representando el restante 56.6%. = |
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Evolucién del patrimonio
de las instituciones de fianzas
Patrimonio Al qonclgir el cua}rto_trimestre d_e 2006, el M Cap.Cont, Wmsmm R Cont. —@— Crecimiento
patrimonio de las instituciones afianzadoras, r 35%
. ) 6,000 — - — - — - — - — 300
medido como la suma del capital contable ¢ r 30%
L, . . ., L 0,
mas la reserva de contingencia, se ubicben & 5000 —--—--——-- 250/"
6,274.0 millones de pesos, mostrando un 5, 00 L ig;’
incremento real de 19.5% respecto del & '100/"
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mismo periodo del afio anterior. Es g 3.000 1 5o
pertinente comentar que los recursos & 5000 US| I 18 I
patrimoniales fueron equivalentes al 62.9% g | o
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del total del activo. S ' L -10%
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12| a cartera de valores que se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital
(acciones) que no estan destinados a financiar la operacion de la instituciéon y se integra principalmente por acciones
valuadas a su valor contable en virtud de no ser bursétiles, o acciones que estan valuadas por el método de
participacion cuando la tenencia accionaria es mayor al 51%, o en su defecto, son acciones que estan registrados a

su valor de costo cuando no se cuenta con irecios de los valores iroiorcionados ior los iroveedores de irecios.
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